Дело № 5-69-205/2020
УИД:91MS0069-01-2020-000705-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 августа 2020 года                       	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Коломийчука Андрея Анатольевича, «данные изъяты» года рождения, «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, не работающего, разведенного, являющегося инвалидом 3 группы по зрению, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
14 августа 2020 года в 20:50 час. на пересечении улиц Красноперекопское шоссе (возле дома № 137) и Антона Кима в пгт. Раздольное Раздольненского района, Коломийчук А.А. управлял транспортным средством – мопедом «данные изъяты» без государственного регистрационного знака, будучи лишенным права управления транспортными средствами, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым от 26.06.2019 по делу № 5-69-01/2019 на срок 1 год 9 месяцев, вступившим в законную силу 30 августа 2019 года.
Своими действиями Коломийчук А.А. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В судебное заседание назначенное на 21.08.2020 в 12:40 часов после объявленного перерыва в связи с поступившим в судебном заседании от 21.08.2020 в 11:00 часов ходатайства защитника Коломийчука А.А. – Щура М.А. об ознакомлении с делом, лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Коломийчук А.А., а также его защитник Щур М.А. не явились, о слушании дела уведомлены надлежащим образом, что следует из протокола судебного заседания от 21.08.2020, с ходатайствами об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращались.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалам дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 21.08.2020 года в 12:40 часов Коломийчук А.А., Щур М.А извещены надлежащим образом, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что судом были предприняты все необходимые меры для извещения Коломийчука А.А., его защитника Щура М.А. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, а также его защитника.
Согласно ранее данным в суде пояснениям Коломийчука А.А. и его защитника Щура М.А., вину Коломийчука А.А. в совершении административного правонарушения они не признали, ссылаясь на то, что управляя мопедом, Коломийчук А.А. не может быть подвергнут административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виду того, что мопед не является транспортным средством для которого необходимо водительское удостоверение. При этом, сам факт управления мопедом Коломийчуком А.А. в инкриминируемый период, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, а также его защитник не отрицали.
Допрошенный 20.08.2020 в суде в качестве свидетеля Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району Колнаузов И.В., пояснил суду, что с Коломийчуком А.А. он ранее не был знаком, неприязненных отношений с ним не имеет, и увидел впервые его 14.08.2020 примерно в 20:50 часов, когда в ходе исполнения им своих должностных обязанностей на пересечении улиц Красноперекопское шоссе и Антона Кима в пгт. Раздольное был остановлен мопед, за рулем которого находился мужчина, у которого имелись признаки алкогольного опьянения, которым как позже стало известно, является Коломийчук А.А. В ходе проверки документов, а также иных оперативных мероприятий, в отношении Коломийчука А.А. было составлено несколько протоколов об административном правонарушении, в том числе по ч. 2 ст. 12.7 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а сам Коломийчук А.А. был отстранен от управления транспортными средствами.
Выслушав ранее данные пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника Щура М.А., опросив свидетеля Колнаузов И.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Коломийчука А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Коломийчука А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом 61 АГ 313010 об административном правонарушении от 14.08.2020 в котором отражено существо совершенного Коломийчуком А.А. правонарушения Коломийчук А.А. собственноручно указал, что был остановлен экипажем ГИБДД;
- выпиской из базы ФИС ГИБДД-М (в/у), согласно которой Коломийчуку А.А. ранее было выдано водительское удостоверение;
- выпиской из базы данных «ФИС ГИБДД М» (правонарушение) в отношении Коломийчука А.А. о фактах привлечения последнего к административной ответственности за нарушение ПДД РФ;
- копией протокола 61 АГ 313011 об административном правонарушении от 14.08.2020 в отношении Коломийчука А.А. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ;
- копией протокола 82 ОТ № 005890 об отстранении от управления транспортным средством от 14.08.2020;
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.08.2020, согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование Коломийчука А.А. явилось наличие у последнего признаков опьянения запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение кожных покровов лица, а также отказ Коломийчука А.А. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте;
- копией протокола 82 ПЗ 050012 о задержании транспортного средства от 14.08.2020;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым от 26.06.2019 по делу № 5-69-01/2019 и копией решения Раздольненского районного суда Республики Крым от 30.08.2019 по делу № 12-32/2019, в соответствии с которыми Коломийчук А.А. был лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев;
- копией рапорта Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району Колнаузова И.В. от 14.08.2020 о выявленном правонарушении;
- справкой ОГИБДД, согласно которой у Коломийчука А.А. на основании постановления от 26.06.2019 было изъято водительское удостоверение 01 октября 2019 года;
- дисками с видеозаписями, на которых зафиксирован факт управления Коломийчуком А.А. транспортным средством, а также на которых Коломийчук А.А. подтвердил, что управлял транспортным средством и отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения;
- справкой на физическое лицо из базы СООП о фактах привлечения Коломийчука А.А. к административной ответственности;
- копией протокола от 14.08.2020 о доставлении Коломийчука А.А. в Отдел МВД России по Раздольненскому району Республики Крым;
- копией протокола от 14.08.2020 об административном задержании Коломийчука А.А.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Вместе с тем, к доводам Коломийчука А.А., его защитника Щура М.А., о том, что Коломийчук А.А., управляя мопедом не может быть подвергнут административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виду того, что мопед не является транспортным средством, мировой судья относится критически, поскольку данный довод основан на неверном толковании норм законодательства об административных правонарушениях.
Согласно примечанию к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
По смыслу приведенного примечания, необходимость наличия таких условий для характеристики транспортного средства как рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальная мощность электродвигателя более 4 киловатт и максимальная конструктивная скорость более 50 километров в час, и подлежащего государственной регистрации, относится только к применению статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В целях применения других статей главы 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под транспортными средствами понимаются также иные транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения транспортным средством признается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
Механическое транспортное средство - транспортное средство, приводимое в движение двигателем.
Мопед - это двух или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 кубических сантиметров, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадроциклы, имеющие аналогичные технические характеристики (пункт 1.2 Правил дорожного движения).
Установленные в Российской Федерации категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право, перечислены в пункте 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения.
В соответствии с данной нормой мопеды относятся к категории "М", на управление такими транспортными средствами предоставляется специальное право.
К категории "М" относятся и другие транспортные средства с аналогичными характеристиками, для управления которыми необходима проверка знаний Правил дорожного движения, подтвержденная водительским удостоверением категории "М".
Таким образом, транспортное средство - мопед которым управлял Коломийчук А.А. при описанных выше обстоятельствах, по своим характеристикам относится к мопедам, право на управление которыми должно быть подтверждено водительским удостоверением (пункт 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ), и в соответствии с примечанием к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является транспортным средством, на которое распространяется действие главы 12 названного Кодекса.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Коломийчука А.А. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Коломийчука А.А. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает повторное совершение Коломийчуком А.А. однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП за совершение однородного административного правонарушения, а именно: совершение аналогичного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
С учетом всей совокупности названных обстоятельств, характера административного правонарушения, посягающего на безопасность участников дорожного движения, личности виновного, который официально не трудоустроен, ранее привлекавшегося к административной ответственности, отсутствия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие одного отягчающего ответственность обстоятельства, мировой судья полагает необходимым назначить Коломийчуку А.А. наказание виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое, по мнению мирового судьи, сможет обеспечить достижение цели административного наказания в виде предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. ст. 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Коломийчука Андрея Анатольевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.
Срок административного ареста Коломийчуку А.А. исчислять с момента задержания и водворения его в ИВС ОМВД России по Раздольненскому району.
Зачесть в срок административного ареста Коломийчуку А.А. время его административного задержания с момента его доставления в Отдел МВД России по Раздольненскому району – с 23 час. 00 мин. 14.08.2020 до 11 час. 50 мин. 16.08.2020.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано лицом, которое привлечено к административной ответственности, его законным представителем, защитником, потерпевшим, его представителем, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 КоАП РФ составлять протокол об административном правонарушении в течение десяти суток со дня получения постановления.

Мировой судья				    		Д.С. Королёв